
Página 1 de 1 

 
 
 
 
 
 

Universidade Federal de Pernambuco 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2006 
 
 
 

EMENTA: Extingue a Comissão Permanente de 
Pessoal Técnico e Administrativo-
CPPTA.  

 

 

 O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO da Universidade Federal de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias que lhe são conferidas pelo artigo 21, 
letra “a”, do Estatuto 

 

RESOLVE: 
  

 Art. 1º - Extinguir a Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo – 
CPPTA.  

 
 Art. 2º - Estabelecer que os processos relativos a assunto dos servidores não 
optantes pelo plano de que trata a Lei nº 11.091/05, pertinentes a CPPTA, serão instruídos 
pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, devendo ser submetidos ao 
reitor para decisão. 

 
 Art. 3 - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução nº 03/93, 
que institui a CPPTA no âmbito da Universidade Federal de Pernambuco.  

 

 Art. 4º - A presente Resolução entra em vigor nesta data. 

 

APROVADA PELO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO EM SUA OITAVA (8ª) 
SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2006. 
 
 
 
 
 
Presidente:    Prof. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
              - Reitor -  


